Sortitus est praemium:

MARTINUS DUNNE,

ad quem missa est I. B. FRANCESIA comoedia latinis versibus scripta
cui titulus:

SATURIO

Sponsor: IOANNES BAPTISTA CIAMPI, iurisperitus

ROMAE — Ex officina Societatis Editricis Romanae,

EUPLIUS (14)

Actio dramatica a I. B. Francesia versibus senariis exarata.

EUPLIUS.

Puer, qui ligneae pertentat cuspidis
Ictu columnam marmoris perfodere,
Vel ut quandam montes iunxit qui montibus
Tiphaeus vester perperam cum sociis,
Est ille Christum nititur qui perdere.
Amas si Caesarem, si vis imperium
Iure late duit devictis gentibus,
Fac ut christiana sancta relligio
Tradatur cunctis libere nationibus,
Colatur undique citra molestiam.
Et illud saeculum quod Saturnus tulit,
Beatos reddidit per orbem populos,
Redibit denuo! Furta, flagitia,
Cuneta quae turbant homines et opprimunt,
Disparent subito, quasi ex composito,
Una dominetur Christi si relligio!

CALVISONIANUS.

Satis sed iam datum tuis cantionibus.
Ad rem veni! Potin' es paucis dicere
Si Christum linques, libros si des Caesari?

EUPLIUS.

A me nimis gravem petis rem; denegem
Ut illi caelum fecit qui terras condidit,
Tradens cruci se se, necem asperam tulit....
Ad quid? Meam modo ut salvaret animam....
Nunquam ne abo!

CALVISONIANUS.

Ergo tu spensis Caesarem?

EUPLIUS.

Nequaquam!

CALVISONIANUS.

Caesar hanc sectam sequi prohibet!
Sequi sis ipsam, spensis manda a Caesaris!
Manent te probra, flagella, supplicium!...

EUPLIUS.

Omnia quae sufferam citra molestiam!
Ut utar dummodo Christo in caelestibus.

NONNULLI CIVES.

Oh! magnum virum!

ALII.

Pectus o fortissimum!

SCENA V.

VOLUSIUS et DICTI.

VOLUSIUS.

(*Ingreditur citato gradu, et magna voce Calvisiano loquitur.*)

Haec dies sacra Caesaris memoriae
Ne deturpetur sanguinis supplicio!
Calvisane, differ hanc sententiam...
Pectore fortassis cogitans in crastinum,
Hic mentem mutet! Diem ne macula,
Albo lapillo signandam, turpi crimine!
Quid in Christianos tu saevire autumas?
Obediunt cunctis Caesaris legibus...
Opem dant miseris, stipem pauperibus...
Suum sed adorant Numen prae ceteris.

Error quidem, fateor, nullis sed noxiis!
Suis cultoribus pondus est unice.
Da tempus, innova datum consilium.

CALVISONIANUS (*ad Euplium*).
Tuis in manibus stabit sententia.
Quod ante dixeras, bone Eupli, reproba!
Da gloriam Caesari, adora Numina!

EUPLIUS.

Tibi do gratias, Volusi, plurimas,
Mihi quod in rebus ni aris dubiis
Dare opem! Sed nihil prorsus optatus,
Crede, contigerit, vitam quam ponere
Pro Christi placitis, pro Christi nomine!
Cur tu, Volusi, clare tot virtutibus,
Ignoras admodum Christi sapientiam?
Nos laude tollimus Archimedis merita,
Quod ipse vitam posuit pro patria;
Nos vitam ponimus laeti pro fratribus,
Pro Christo; nobis fecit se victimam
Suoque seculum redemit sanguine.